CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUERITO VIOLÊNCIA
CONTRA JOVENS NEGROS E POBRES

REQUERIMENTO nº   2015

(Da Sra. ROSANGELA GOMES)

Solicita seja convidada para
participar de Audiência Pública desta CPI a
Exma. Senhora Ideli Salvatti, Ministra de
Estado Chefe da Secretaria de Direitos

Humanos da Presidência da República,
para debater sobre o Plano Nacional de
Enfrentamento à Violência Letal de Crianças
e Adolescentes e as estratégias e políticas
públicas adotadas pelo Governo Federal
para reduzir a incidência de homicídios
entre a população jovem no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e

constitucionais que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidada a Exma.

Sra. Ideli Salvatti, Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Direitos Humanos

da Presidência da República, para participar de Audiência Pública desta CPI a

Exma. Senhora Ideli Salvatti, Ministra de Estado Chefe da Secretaria de

Direitos Humanos da Presidência da República, para debater sobre o Plano

Nacional de Enfrentamento à Violência Letal de Crianças e Adolescentes e as

estratégias e políticas públicas adotadas pelo Governo Federal para reduzir a

incidência de homicídios entre a população jovem no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A Ministra de Estado Chefe da Secretaria de Direitos

Humanos é uma das responsáveis, no plano federal, pelas ações que buscam

enfrentar a temática objeto de investigação desse Colegiado e, nessa

CÂMARA DOS DEPUTADOS

condição, poderá trazer importantes informações e contribuições à CPI. Dentre

as ações encontra-se a adoção do o Plano Nacional de Enfrentamento à

Violência Letal de Crianças e Adolescentes.

Nessa perspectiva, a participação da Ministra contribuirá

sobremaneira para os trabalhos em apuração nessa Comissão.

Sala da Comissão, em       de                          de 2015.

Deputada ROSANGELA GOMES
PRB/RJ